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CORSO MONOTEMATICO S.I.C. SARDEGNA

CONTINUITA' ASSISTENZIALE 
O S P E D A L E  T E R R I T O R I O
PROGETTO QUALITÀ ED OTTIMIZZAZIONE 
DELLA COMPLIANCE TERAPEUTICA
IN AMBITO CARDIOVASCOLARE 

Sabato 1 Giugno 2019 Caesar's Hotel, Cagliari

S.I.C. Sardegna 
Società Italiana di Cardiologia

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Giovanni Gazale, Sassari
Pier Sergio Saba, Sassari 

n° 7 crediti ECM assegnati per  Medico Chirurgo 
( Area Interdisciplinare) e Farmacisti 

RELATORI E MODERATORI

Antonio Arru, Cagliari
Alessandro Bina, Cagliari 
Renzo Boatto, Sassari
Walter Boi, Cagliari 
Tonino Bullitta, Alghero
Cristina Cacace, Cagliari 
Christian Cadeddu Dessalvi, Cagliari
Stefano Camparini, Cagliari 
Luigi Cassisa, Sassari
Gavino Casu, Nuoro
Paolo Cherchi, Cagliari 
Daniele Cocco, Cagliari 
Giuseppe Cuozzo, Oristano
Martino Deidda, Cagliari
Silvia Deriu, Sassari
Caterina Falchi, Sassari
Antonello Ganau, Sassari 
Giovanni Gazale, Sassari
Gianfilippo Grova, Oristano
Lorenzo Ibba, Sassari 
Mario Ledda, Cagliari
Luigi Meloni, Cagliari  
Giuseppe Mercuro, Cagliari
Roberta Montisci, Cagliari
Silvio Nocco, Carbonia 
Guido Parodi, Sassari
Giuseppe Pes, Cagliari
Rosanna Pes, Olbia  
Luigi Pibiri, Cagliari
Stefania Piga, Sassari
Stefano Pintus, Cagliari
Pier Sergio Saba, Sassari
Giuseppe Sanna, Sassari
Sara Secchi, Sassari
Carlo Sini, Sassari 
Aldo Soro, Sassari
Salvatore Uleri, Porto Torres



PROGRAMMA

ore   09.00  Registrazione partecipanti 
e consegna materiali ECM

ore   09.30  

ore   10.00  Introduzione al corso 
e illustrazione obiettivi 
Giovanni Gazale, Sassari 
Pier Sergio Saba, Sassari

Moderatori: Lorenzo Ibba, Sassari 
Giuseppe Mercuro, Cagliari
Roberta Montisci, Cagliari

Discussants: Paolo Cherchi, Cagliari 
Caterina Falchi, Sassari
Sara Secchi, Sassari

ore   10.30 Aderenza terapeutica e farmaco economia: 
un connubio possibile?
Stefania Piga, Sassari

ore   10.45  Dall'Ospedale al Territorio: difficoltà 
e “inciampi” che possono ridurre 
l'aderenza alla terapia 
Aldo Soro, Sassari

ore   11.00 Il paziente fragile di fronte 
alla prescrizione medica. 
Come migliorare la sua aderenza?
Luigi Cassisa, Sassari

ore   11.15 Discussione plenaria

Welcome coffee 

MIGLIORARE L'ADERENZA TERAPEUTICA

Moderatori:  Walter Boi, Cagliari 
Tonino Bullitta, Alghero
Luigi Meloni, Cagliari  

Discussants: Martino Deidda, Cagliari
Carlo Sini, Sassari 
Salvatore Uleri, Porto Torres

ore   11.45 Bassa aderenza alla terapia e infiammazione 
di basso grado: inevitabile associazione?

 Mario Ledda, Cagliari

ore   12.00 La terapia di combinazione nelle dislipidemie: 
solo vantaggi in termini di efficacia?
Stefano Pintus, Cagliari

ore   12.15 Inibitori della PCSK9: quale compliance 
per una “non pillola”?

 Gavino Casu, Nuoro

ore   12.30  Discussione plenaria
ore   13.15

Moderatori: Christian Cadeddu, Cagliari
Giuseppe Cuozzo, Oristano
Antonello Ganau, Sassari 

Discussants: Cristina Cacace, Cagliari 
Daniele Cocco, Cagliari 
Antonio Arru, Cagliari

ore   14.15 La compliance alla terapia antipertensiva 
in monoterapia: dati dalla vita reale
Giovanni Gazale, Sassari            
 

ore   14.30  Le combinazioni fisse in associazione 
nella stessa compressa: opportunità 
per il miglioramento dell'aderenza
Alessandro Bina, Cagliari 

     

ADERENZA ALLA TERAPIA E PREVENZIONE 

Pausa Lunch

IPERTENSIONE ARTERIOSA E SCOMPENSO

ore   14.45 Come migliorare l'aderenza alla terapia 
nel paziente con scompenso cardiaco
Giuseppe Pes, Cagliari

ore   15.00 Discussione Plenaria

Moderatori: Stefano Camparini, Cagliari 
Silvio Nocco, Carbonia 
Rosanna Pes, Olbia  

Discussants:   Silvia Deriu, Sassari
Gianfilippo Grova, Oristano
Luigi Pibiri, Cagliari

 
 ore 15.45 Durata ottimale della DAPT 

e problemi di aderenza          
Guido Parodi, Sassari

ore 16.00 L'aspirina in prevenzione primaria 
e secondaria: quando la compliance 
rischia di essere maggiore 
della sicurezza e della efficacia
Pier Sergio Saba, Sassari 

ore 16.15 Vecchi e nuovi anticoagulanti orali: 
quale aderenza alla terapia
Giuseppe Sanna, Sassari

            
ore 16.30 Migliorare l'aderenza alla terapia 

nella malattia venosa cronica 
può migliorare la prognosi? 
Renzo Boatto, Sassari

ore 16.45 Discussione plenaria

ore 18.00  Chiusura della sessione, 
firma d'uscita e consegna materiali ECM

         

ANTIAGGREGANTI ED ANTICOAGULANTI
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